CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Gabinete da Vereadora Silene Silvana Carvalini

E-mail: silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br – Fone 19 3885-7716 – www.silenecarvalini.com.br

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta

Casa, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, viabilizar

estudos para exibição de vídeos para fins de

conscientização, prevenção e combate aos maus-

tratos contra os animais em todas as salas e sessões

de cinema e eventos artísticos no Município de

Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Exmo. Senhor Prefeito,

viabilizar estudos para fins de conscientização, prevenção e combate aos maus-

tratos contra os animais em todas as salas e sessões de cinema e eventos artísticos

no Município de Indaiatuba.

    JUSTIFICATIVA

Os maus-tratos aos animais, infelizmente é uma realidade em nossa

sociedade. Para apuração dos casos, de modo a remediá-los salvando a vida destes

animais, bem como para prevenção que novos casos de violência aconteçam,

erradicando essas práticas criminosas, é necessário que haja cooperação de toda

comunidade, e a dissipação de informação combatente.

A obrigatoriedade de divulgação de vídeos educativos contra violência de

animais em salas de cinema na nossa cidade, e eventos artísticos, é de grande valia

na luta contra esses crimes, tendo em vista que o público é numeroso.

PROT-CMI 4967/2023
01/11/2023 - 11:29
IND 2790/2023

mailto:silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Gabinete da Vereadora Silene Silvana Carvalini

E-mail: silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br – Fone 19 3885-7716 – www.silenecarvalini.com.br

Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente sugestão.

Sala das Sessões 30 de outubro de 2023

Silene Carvalini

Vereadora

Al

PROT-CMI 4967/2023
01/11/2023 - 11:29
IND 2790/2023

mailto:silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br